PAGE
5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

29.08.2022                                                                                                 № 53/252
                                                                                                                            Экз. №___
г. Димитровград
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
от 14.11.2007 № 12/129 «Об утверждении Положения о порядке
управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район»
В соответствии со статьями 32, 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьями 295, 296 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 62.1, 63, 74 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)», статьей 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области шестого созыва решил:

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» от 14.11.2007 № 12/129 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район»» (с изменениями от  12.11.2008 № 8/106, от 29.09.2010 № 15/132, от 29.06.2011 № 27/249, от 09.07.2014 № 14/91, от 10.11.2016 № 41/271, от 19.12.2017 N 57/354, от 30.11.2018  № 4/15):

1.1. Пункт 1.3. раздела 1 «Общие положения» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области изложить в  новой редакции следующего содержания:
«1.3. Органом, осуществляющим процесс управления и распоряжения муниципальной собственностью, является администрация муниципального образования «Мелекесский район» (далее по тексту - Администрация). Функции по управлению и распоряжению муниципальной собственностью осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Мелекесский район» на основании специальных поручений Администрации в виде постановления.»;

1.2. Абзац 14 пункта 4.2. раздела 4 «Компетенция органов местного самоуправления при осуществлении управления и распоряжения муниципальной собственностью» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области изложить в новой редакции следующего содержания:
«- осуществляет в соответствии со ст. 20 Федерального Закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» полномочия собственника имущества муниципального унитарного предприятия (в том числе: определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия; утверждает бухгалтерскую (финансовую) отчетность и отчеты муниципального унитарного предприятия и др.).»;
1.3. Пункт 4.2. раздела 4 «Компетенция органов местного самоуправления при осуществлении управления и распоряжения муниципальной собственностью» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области дополнить абзацем 15 следующего содержания:

«- осуществляет иные функции, предусмотренные нормативно-правовыми актами.»;
1.4. Пункт 7.2. раздела 7 «Приватизация муниципального имущества» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области изложить в  новой редакции следующего содержания:
«7.2. Денежные средства, полученные от продажи муниципального имущества подлежат перечислению в бюджет муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области».

1.5. Пункт 8.4. раздела 8 «Аренда муниципального имущества» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области изложить в  новой редакции следующего содержания:
«8.4. Арендная плата за пользование муниципальным имуществом (за исключением случаев, установленных федеральным законодательством) поступает в районный бюджет.

Муниципальные предприятия ежегодно перечисляют в районный бюджет  часть прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, которые определяются решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 12.11.2008 № 8/104 «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования «Мелекесский район» части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей».».
1.6. Пункт 9.2.  раздела 9 «Залог муниципального имущества» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области изложить в  новой редакции следующего содержания:
«9.2. Предметом залога могут быть муниципальное имущество и имущественные права.

Ипотека земельных участков, находящихся в муниципальной собственности не допускается, за исключением случая, если предметом залога по договору об ипотеке являются земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, если такие земельные участки предназначены для жилищного строительства или для комплексного освоения в целях жилищного строительства и передаются в обеспечение возврата кредита, предоставленного кредитной организацией на обустройство данных земельных участков посредством строительства объектов инженерной инфраструктуры.

Ипотека индивидуальных и многоквартирных жилых домов и квартир, находящихся в муниципальной собственности, не допускается.».

1.7. Пункт 10.2. раздела 10 «Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование» изложить в новой редакции следующего содержания:

«10.2. Передача муниципального имущества муниципального образования «Мелекесский район» в безвозмездное пользование коммерческим организациям не допускается, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством РФ.».
1.8. Пункт 12.7. раздела 12 «Закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и оперативного управления» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области изложить в  новой редакции следующего содержания:
«12.7. Закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления за управлениями, отделами, комитетами администрации муниципального образования «Мелекесский район», организациями образования, культуры и спорта осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношения администрации муниципального образования «Мелекесский район» на основании специального получения в виде постановления администрации муниципального образования «Мелекесский район».».
1.9.  Пункт 12.8. раздела 12 «Закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и оперативного управления» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношения администрации муниципального образования «Мелекесский район» на основании специального поручения в виде постановления администрации вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за учреждением, либо приобретенное учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества. Имуществом, изъятым у учреждения или казенного предприятия, Администрация вправе распорядиться по своему усмотрению.».
1.10. Раздел 14 «Учет муниципального имущества» Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области дополнить пунктом 14.5 следующего содержания:
«14.5. Опубликование и актуализация на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об объектах находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области осуществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» от 25.09.2019 № 966 «Об установлении объема сведений об объектах учета, содержащихся в реестре муниципального имущества муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, подлежащих размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования
                            О.В. Мартынова
Лист согласования

К решению Совета депутатов администрации муниципального образования «Мелекесский район» от ______________________________ №___________

«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 14.11.2007 № 12/129 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район»» (с изменениями от  12.11.2008 № 8/106, от 29.09.2010 № 15/132, от 29.06.2011 № 27/249, от 09.07.2014 № 14/91, от 10.11.2016 № 41/271, от 19.12.2017 № 57/354, от 30.11.2018  № 4/15).
Вопрос внесен: Главой администрации МО «Мелекесский район»
Подготовлен: Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Мелекесский район»

СОГЛАСОВАНО:

	Фамилия, инициалы
	Наименование должности
	Подпись
	Дата

	Сандрюков С.А.
	Глава администрации МО «Мелекесский район»

	Сенюта М.Р.
	Первый заместитель Главы администрации

	Губанова Е.Н.
	Начальник отдела правового обеспечения администрации МО «Мелекесский район»

Исполнитель: Клочков В.В. — Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Мелекесский район», 2-42-55